
ATTESTAZIONE DI REGISTRAZIONEATTESTAZIONE DI REGISTRAZIONE

Si  attesta  che il  documento  allegato  Si  attesta  che il  documento  allegato  11 alla  presente  è stato   alla  presente  è stato  registrato  a  registrato  a  Rep.  ORDS N.Rep.  ORDS N.

00000380000038 in data  in data 30/04/2024 alle 11:4830/04/2024 alle 11:48  

  

Rep. ORDS 30/04/2024.0000038.IRep. ORDS 30/04/2024.0000038.I

Impronta del documento digitale registratoImpronta del documento digitale registrato

1Per accedere al file originale firmato: aprire il presente attestato con Acrobat Reader, cliccare ilPer accedere al file originale firmato: aprire il presente attestato con Acrobat Reader, cliccare il

tasto “Allegati”,  con icona a  forma di  graffetta,  nella  barra  di  sinistra  e  poi  cliccare sul nometasto “Allegati”,  con icona a  forma di  graffetta,  nella  barra  di  sinistra  e  poi  cliccare sul nome

dell'allegato presente che è il file originale firmato digitalmente.dell'allegato presente che è il file originale firmato digitalmente.





   Piazza Italia – Palazzo San Giorgio
  Reggio Calabria


   0965 21510


 
  Email: sindaco@reggiocal.it
  PEC:    sindaco@pec.reggiocal.it


ORDINANZA SINDACALE 38 DEL 30/04/2024 
________________________________________________________________________________
DIVIETO  ASSOLUTO  DI  VENDITA DI  ALCOLICI  NELLE  AREE  ADIACENTI  L’ARENA
DELLO  STRETTO  SITA PRESSO  IL  LUNGOMARE  FALCOMATA',  NONCHE'  DIVIETO
ASSOLUTO,  ALMENO  3  ORE  PRIMA  E  DURANTE  TUTTO  LO  SPETTACOLO,  DI
SOMMINISTRAZIONE  E  DI  VENDITA  PER  ASPORTO  DI  BEVANDE  DI  OGNI
GRADAZIONE  IN  BOTTIGLIE  DI  VETRO  E  LATTINE,  PER  GLI  OPERATORI
COMMERCIALI,  COMPRESI  QUELLI  AMBULANTI,  I  CHIOSCHI,  I  DISTRIBUTORI
AUTOMATICI,  GLI ESERCIZI COMMERCIALI INSISTENTI NELLE ZONE DELL’ARENA
DELLO STRETTO, NONCHE', QUELLI RICADENTI NEL RAGGIO DI 1000 MT DALL’AREA
DI  EFFETTUAZIONE  DELLO  SPETTACOLO  -  CONCERTO  PRIMO  MAGGIO  2024  IN
OCCASIONE DELLA FESTA DEI LAVORATORI
________________________________________________________________________________


IL SINDACO


Premesso che la Città Metropolitana di Reggio Calabria, con nota prot. 24/04/2024.0105639.E, ha
comunicato di voler realizzare, in occasione della Festa dei Lavoratori del Primo Maggio 2024, un
concerto presso l’Arena dello Stretto, con la partecipazione di diversi artisti nazionali, di cui sono
state incaricate alla realizzazione dell’evento L’Associazione di Promozione Culturale,  Musicale
“Eventi” e Radio “Studio 54Network”;


Preso  atto  della  circolare  del  Ministero  dell’Interno  n.  555/OP/0001991/2017  del  07.06.2017,
relativa alla gestione delle pubbliche manifestazioni non solo con riferimento agli aspetti di ordine
pubblico ma anche a quelli correlati alla “Safety” per l’individuazione di dispositivi e misure di
sicurezza strutturali ai fini della tutela dell’incolumità delle persone; 


Preso atto, inoltre, della direttiva del Ministero dell’Interno n. 1100/1/110 (10) del 18 luglio 2018
sui  modelli  organizzativi  e  procedurali  per  garantire  alti  livelli  di  sicurezza  in  occasione  di
manifestazioni pubbliche; 


Ritenuto necessario, per ragioni di ordine e sicurezza pubblica connessa allo svolgimento di tale
evento, in particolare, della prevedibile considerevole affluenza di pubblico, emanare un’ordinanza
sindacale che disponga:
• il divieto assoluto di vendita di alcolici nelle aree adiacenti l’Arena dello Stretto sita presso il


Lungomare Falcomatà;
• il divieto assoluto, almeno 3 ore prima e durante tutto lo spettacolo, di somministrazione e di


vendita per asporto di bevande di ogni gradazione in bottiglie di vetro e lattine, per gli operatori
commerciali,  compresi  quelli  ambulanti,  i  chioschi,  i  distributori  automatici,  gli  esercizi
commerciali insistenti nelle zone dell’Arena dello Stretto, nonché, quelli ricadenti nel raggio di
1000 mt dall’area di effettuazione dello spettacolo;


Visto l’art. 54 del T.U. 267/2000


Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli


artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005







ORDINA


• Il divieto assoluto di vendita di alcolici nelle aree adiacenti l’Arena dello Stretto sita presso il
Lungomare Falcomatà in concomitanza del concerto previsto per l’1 Maggio 2024, sino al termine
dello stesso;
• A tutti gli operatori commerciali, compresi quelli ambulanti, ai titolari di distributori automatici,
insistenti  nell’area del l’Arena dello Stretto sita presso il  Lungomare Falcomatà,  nonché,  quelli
ricadenti nel raggio di 1000 mt. dalla predetta area adibita allo spettacolo, il divieto assoluto di
somministrazione e di vendita per asporto di bevande di ogni gradazione in bottiglie di vetro e
lattine, in bottiglie di vetro e lattine, almeno 3 ore prima dell’inizio del concerto del Primo Maggio
e sino al termine dello stesso, 


Gli eventuali casi accertati di inottemperanza al presente provvedimento, saranno perseguite nelle
previste forme di legge e sanzionati secondo la normativa di riferimento.


DISPONE


•  la  trasmissione  della  presente  ordinanza  alla  Prefettura  di  Reggio  Calabria,  alla  Questura  di
Reggio Calabria, al Comando di Polizia Municipale e a tutte le forze dell’ordine e gli organi di
controllo;
• la pubblicazione della presente ordinanza all’albo online dell’Ente e la trasmissione all’Ufficio
Rete Civica per la pubblicazione sul sito istituzionale, ai fini della massima diffusione ai cittadini ed
operatori commerciali interessati.


INFORMA


avverso la  presente  Ordinanza  è  ammesso ricorso  al  TAR della  Calabria,  entro  60 giorni  dalla
pubblicazione, ovvero Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 (centoventi)
giorni dalla pubblicazione. 


IL SINDACO
Avv. Giuseppe Falcomatà


Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli


artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005





		







